
GIUNTA
CAMERALE

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
T O R I N O

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE

E S T R A T T O

VERBALE N. 6/24

Adunanza DELLA GIUNTA CAMERALE
Martedì, 16 aprile 2024 – ore 9.05

Area Sviluppo del Territorio e Regolazione del Mercato

Settore Sviluppo e Valorizzazione Filiere

Oggetto Deliberazione 86
CAAT Centro Agro Alimentare 
Torino: richiesta contributo alla 
partecipazione del CAAT a MEDFEL 
2024 (Perpignan, Francia, 24 e 25 
aprile 2024).
(Relatore: Presidente) 

Con pec prot. n. 47719 del 4/4/2024 CAAT Centro Agro Alimentare Torino Scpa 
ha richiesto un contributo a sostegno della propria partecipazione alla 
manifestazione MEDFEL 2024 che si terrà a Perpignan (Francia) il 24 ed il 25 
aprile 2024.

In tale comunicazione il CAAT segnala che nell’ambito della progettualità di 
internazionalizzazione illustrata nel piano strategico 2023-2025 ha portato avanti 
nell’arco dell’anno 2023 l’iniziativa CAAT Link FRANCE che ha visto l’attuazione di 
una partnership con la Chambre franco-italienne con gli incontri e le visite di 
diversi componenti del Corpo Consolare e che ha individuato nella partecipazione 
alla Fiera MEDFEL 2024 di Perpignan un’opportunità per ampliare la relazione 
commerciale per i suoi Operatori con territorio francese.

Molte imprese hanno già acquisito Clienti francesi, circa 90, e in questo momento 
storico dalla Francia c’è una particolare attenzione per i prezzi italiani e per i 
nostri prodotti, la nostra geolocalizzazione inoltre risulta per loro favorevole.

Il CAAT ha valutato l’opportunità di realizzare uno stand di 50m2 con l’intento di 
divulgare i valori e le potenzialità offerte dal Centro Agroalimentare.

Il budget dell’iniziativa trasmesso dal CAAT Centro Agro Alimentare Torino Scpa
prevede un costo di netti euro 58.250,00 e nessune entrate al momento previste 
al di là del contributo camerale.

La Giunta è ora chiamata a pronunciarsi in merito alla richiesta avanzata.

cciaa_to - A330DA8 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000086 - Riunione del 16/04/2024



LA GIUNTA

udito il Relatore;

vista la pec prot. n. 47719 del 4/4/2024 CAAT Centro Agro Alimentare Torino 
Scpa ha richiesto un contributo a sostegno della propria partecipazione alla 
manifestazione MEDFEL 2024 che si terrà a Perpignan (Francia) il 24 ed il 25 
aprile 2024.

considerato che l’iniziativa rappresenta una importante occasione per supportare 
l’ecosistema territoriale nell’attività tesa ad intercettare nuovi business che 
possano favorire l’export di prodotto agroalimentare Made in Italy;

ritenuto opportuno intervenire a sostegno dell’iniziativa con un contributo di euro 
25.000,00 rispetto alla richiesta suddetta di euro 29.125,00;

considerata la rilevanza dell’attività, meglio specificata in premessa, e ritenuto 
l’intervento camerale conforme alla L. 580/1993 e s.m.i. e che la stessa rientra 
nella Linea 3 del Piano Strategico Pluriennale 2020-2024 approvato nella sua 
versione definitiva con deliberazione del Consiglio camerale n. 21 del 
15/12/2020; 

visto il vigente Regolamento camerale per la concessione di benefici finanziari in 
conformità all’art.12 della L. 7.8.1990 n. 241 (modificato con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 7 del 26/7/2022), in particolare l’art. 3, lettera a) e il 
vigente Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di 
terzi;

preso atto che il CUP è in corso di ottenimento;

preso atto che, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D.L. n. 78 del 31/05/2010 
convertito nella Legge 122 del 30/07/2010, è stata acquisita apposita 
dichiarazione del legale rappresentante del CAAT Centro Aro Alimentare Torino 
Scpa attestante che la posizione dei propri organi collegiali nonché dei titolari 
degli stessi, non contrasta con le disposizioni impartite dalla suddetta norma; 

sentito il Segretario Generale e tenuto conto che, ai sensi dell’art. 13 comma 3 
del D.P.R. 254/2005, non essendo l’iniziativa espressamente definita in sede di 
relazione al preventivo per il corrente esercizio, in caso di accoglimento, per 
assicurare la copertura del relativo onere, si può utilizzare parte della somma
iscritta al conto 330103 “Contributi ad iniziative di terzi” cdc CPT1 prodotto 
I000Z059 “Iniziative sopravvenute in corso d’anno” del budget per l’esercizio in 
corso;

Assente il Sig. Galliati in quanto Presidente di CAAT;
Presenti e Votanti: n. 7 Consiglieri
Contrari: nessuno
Astenuti: nessuno
Favorevoli: Gallina, Scarlatelli, Pompilio, Alberto, Banchieri, Cipolletta, Garola

DELIBERA

1) di concedere al CAAT Centro Agro Alimentare Torino Scpa (c.f. 
05841010019) un contributo di massimi lordi euro 25.000,00 a parziale 
copertura delle spese alla propria partecipazione alla manifestazione 
MEDFEL 2024 che si terrà a Perpignan (Francia) il 24 ed il 25 aprile 2024



2) di demandare al Dirigente dell’Area Sviluppo del Territorio e Regolazione 
del Mercato ogni atto successivo e conseguente alla decisione di cui al 
punto precedente.

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di questa 
Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale. 

IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE
Guido Bolatto            Dario Gallina

       Firmato digitalmente ai sensi
        dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

Firmato digitalmente ai sensi            
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

IL DIRIGENTE AREA SVILUPPO DEL TERRITORIO E REGOLAZIONE DEL MERCATO
Guido Cerrato
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005

   FB/fb
300E2BFF


		2024-04-19T16:03:39+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T10:56:56+0200
	Camera di Commercio 
	BOLATTO GUIDO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-24T17:10:12+0200
	Camera di Commercio 
	GALLINA DARIO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T13:09:03+0200
	Guido Cerrato




